
Forandringsfabrikkens høringsinnspill

Private aktører i velferdsstaten
Kjære Nærings- og fiskeridepartementet
Her kommer Forandringsfabrikken kunnskapssenter sitt innspill til NOU 2020:13
Private aktører i velferdsstaten. Forandringsfabrikken kunnskapssenter innspill
har fokusere på å gi innspill til delen om barnevern.

Om Forandringsfabrikken kunnskapssenter
Forandringsfabrikken Kunnskapssenter henter systematisk inn erfaringer
og råd fra barn om møtet med barnehager, skole, hjelpetjenester og
rettssystem. Dette oppsummeres til kunnskap direkte fra barn.

Siden 2008 har Forandringsfabrikken Kunnskapssenter hentet inn
erfaringer og råd fra barn og unge. Hovedfunn i undersøkelsene
presenteres i bøker, rapporter og undervisningsfilmer. Barn og unge med
erfaring fra de ulike systemene, inviteres med som proffer. Proffene
formidler kunnskap direkte fra barn - til politikere, nasjonale og lokale
myndigheter, fagfolk og studenter.

Dette høringsinnspillet er skrevet av proffer i Forandringsfabrikken med
utgangspunkt i kunnskap fra barn hentet inn i undersøkelser om barnevern,
psykisk helsearbeid, skole og vold og overgrep. Vi håper derfor at
departementene vektlegger innspillet HØYT.

Hva høringsinnspillet bygger på
Oppsummert kunnskap fra 1700 barn i barnevernet, fra rundt i Norge og i
alderen 6-20 år. De har deltatt i ulike undersøkelser.
Her er de siste undersøkelsene innen barnevern:

● Det handler om oss: 100 barn mellom 7-18 år deler erfaringer og gir råd om
samvær i barnevernet, og hvordan det bør bestemmes i Norge. Gjennomført i 2020
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● Forstå det viktigste: 110 barn, 6-12 år. 80 barn i familier med hjelpetiltak og 30 var
under barnevernets omsorg. Gjennomført i 2018-19
●  De tror de vet best: 150 barn i alderen 11-18 år. Unge som bor eller nylig har bodd
på haste-, omsorg-  og atferdsinstitusjoner. Institusjonene har vært private, ideelle og
statlige. Råd og erfaringer om barneverninstitusjon. Gjennomført i 2020
● Sint utenpå, vondt inni: 101 barn og unge deler erfaringer og råd om hvorfor de
bruker vold og hvordan dette kan møtes klokt. Gjennomført i 2019
●  Hvis jeg var ditt barn: 55 barn 14-20 år. Råd til hvordan stoppe trygt i
barneverninstitusjon. Gjennomført i 2018-19
●  Klokhet om rus: 58 unge 15-23 år. Råd til hvordan hjelpe unge før de havner i rus
og hva som er nyttig hjelp fra hjelpesystemer og skole. Gjennomført i 2018
●  Barnas barnevern: 7 barnevernledere og 7 unge om hva som skal til for at barn skal
kunne snakke trygt til barnevernet og hva som skal til for at prosessene skal oppleves
gode for barn. Universitetsforlaget i 2018

Det kommunale barnevernet
Kunnskap direkte fra barn
Kunnskap direkte fra barn viser at det i dag blir tatt mange beslutninger i barns
liv av private aktører, som barnevernet ikke kjenner godt nok til. De kan bidra til
at det blir verre i livet til barnet. Private aktører kan få definisjonsmakt. De kan
beskrive barnet verre, for å tjene penger på tiltaket. Det kan tas beslutninger
om barnet uten at barnevernet selv har fått snakke ordentlig med barnet.
Vurderinger og beslutninger må ikke tas av private.

Rapporten «Barnevernets undersøkelsesarbeid, fra bekymring til beslutning»
(Delrapport 4: Når barnevernet undersøker, Bufdir 2019)  viser at
barneverntjenesten allerede snakker for lite med barn i undersøkelser.
Delrapport 5 viser at 4 av 10 barn ikke blir snakket med i undersøkelsen. I
 dagens rammer for hvordan gjennomføre undersøkelsen, får alt for mange barn
ikke fortalt det viktigste eller mest alvorlige i situasjonen sin. Dette hindrer at
barn får riktig hjelp. For å sikre at  det viktigste barnet vil fortelle, kommer fram i
barnevernets undersøkelsesarbeid må denne oppgaven ikke delegeres bort fra
barnevernet. I stedet må rammene for undersøkelsen sikre at barnevernet har
flere samtaler med barnet og barnet må kunne ha med noen det er trygg på.

Det er viktig for barn at det er en voksen som prøver å bli kjent med barnet og
hvordan det har det, som også er den som skal ta en beslutning. Barn ønsker at
beslutningene skal tas nærmest de. Det hjelper ikke at barnevernet tar
beslutningen i undersøkelsen, evaluerer hjelpetiltak og lager omsorgsplaner.
I tillegg vil kontakten med barnevernet underveis bli grunnlag for beslutninger
og da er det barnevernet selv som må gjennomføre. Det må være barnevernet
selv som gjennomfører barnevernsarbeidet fra start til slutt. Barnevernet har
viktige oppgaver om mye makt i barns liv, derfor MÅ barnevernet gjøre alle
vurderinger og beslutninger selv.
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Barneverninstitusjon
Kunnskap direkte fra barn
Utfordringer ved bruk av private institusjoner:

● Mange barn har blitt boende i samme tiltak uten at det blir trygt nok å si fra
om hvordan det oppleves å bo der. Noen får sagt fra, men ikke blitt lyttet til.
Barn blir i disse situasjonene boende på samme sted uten at de får nyttig hjelp
og uten at voksne vet hva de egentlig trenger. I undersøkelsen “de tror de vet
best” sa ⅘ i barneverninstitusjon at de hadde opplevd veldig vonde ting i
oppveksten.

● Flere av barna i private barnevernsinstitusjoner har blitt flyttet mot sin vilje og
er “tatt” på tvang. Mange flytter langt unna uten at de selv vil. Og mange bor på
institusjoner som låser de inne og bruke tvang. Ofte uten at barnevernet og
kontaktpersonen vet hvordan barnet egentlig har det på institusjonen. Dette er
fordi mye av informasjonen barnevernet får er fra barnevernsinstitusjonen som
tjener på å beskrive barn som vanskelig, syk eller farlig.

● Mange barn beskriver at de blir flyttet videre til andre avdelinger, ofte etter de
har gjort noe galt, eller når et hus blir nedlagt. Barn kan bli flyttet til en ny
avdeling under samme selskap uten å få en forklaring som de forstår om hvorfor
det skjer og uten å ha fått uttale seg fritt. Ofte kan det være avdelinger med
strengere rammer, færre barn eller flere ansatte. Dette er med på å gjøre at
barn ikke får det bedre inni seg og det er utrygt der de bor, for noen kan det bli
verre.

● Barn som har lest papirene sine har sett sammenhengen mellom beskrivelser
av seg fra institusjonen og hvordan det kom flere ansatte på jobb eller de ble
flyttet til et mer innrammet tiltak. Dette ble ofte gjort uten at de selv kjente seg
igjen i beskrivelsene eller hadde bedt om sånn type hjelp.

● Barn beskriver at de har blitt fortalt at de skulle få hjelp. I stedet har de
kommet til et sted hvor det ikke har opplevdes trygt nok. De blir møtt av voksne
som oppleves utrygge av barna og ikke klarer å møte det vonde inni barn. I
stedet brukes altfor mye tvang, som for mange gir nye traumer og bidrar til at
de kjenner på mer vondt inni seg. Barn kan da lett bli forklart og beskrevet med
enda større utfordringer.

● Barn beskriver at de opplever at de voksne på institusjonen snakker med
andre voksne, uten at barnet får informasjon om det. Dette kan være
Fylkesmannen, barnevernstjenesten eller skolen.

Private institusjoner = stor risiko

3



Er dette en risiko som Norge vil ta på vegne av barn? Kan drift av
barnevernsinstitusjoner være økonomistyrt?

Mange barn får mindre tillit til institusjonen, fordi den “tjener penger på at barn
har det vanskelig”. Å få effekt gjennom “behandlingen” er da nesten umulig er et
svar som går igjen.

positive sider med private institusjoner:
● Bedre turnus. Er mye lettere å bo et sted hvor de voksne er på jobb i flere
dager i strekk, da er det ikke så mange ulike voksne du må forholde deg til
iløpet av en dag. Da er det også mye lettere å planlegge aktiviteter sammen
med de voksne, og du har bedre tid til å bli kjent med dem når dere bor ilag.

negative sider med private institusjoner:
● De sykeliggjør og farliggjør barn for å få flere voksne på institusjonen eller for
å få barn på enetiltak.

● De tar inn ungdommer som de egentlig på forhånd vet at de ikke komme til å
klare å møte trygt (kan f.eks være at ungdommen har mye smerteuttrykk), som
ender opp i mye tvang eller at ungdommen må flytte igjen, siden de skal tjene
penger.

● Barn får med seg at de bor en plass hvor de vet at institusjonen tjener penger
på å ha dem der.

Barn er redd for at de få gevinstene ikke kan veies opp mot de alvorlige
konsekvensene ved bruk av private aktører på institusjonsfeltet.

Utvalgets vurderinger ved bruk av private

Utfordringer utvalget trekker frem ved bruk av private i
barneverntjenesten
Utvalget trekker frem at barnevernet ofte mangler informasjon når de gir
oppdrag til private tjenesteytere. Tjenester og tiltak i barnevernet er ofte preget
av skjønn, og det gjør det vanskelig for barnevernet å spesifisere og
konkretisere leveransen og å regulere dette i kontrakt. Det at private sitter på
mye informasjon som de ikke barnevernet får innsyn i gjør det vanskelig å endre
tiltaket underveis. I tillegg blir det vanskelig for barnevernet å bygge et godt
forhold til familiene. Mangelen på informasjon gjør det vanskelig for
barneverntjenesten å ha kontroll og styring over den private tjenesteyteren. De
private leverandørene kan foreslå tiltak og tjenester, som de selv tjener penger
på. De kan gjøre det ved å overdrive barnas behov og foreslå tiltak som er mer
kostbare enn hva det egentlige behovet tilsier.
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Eller de kan foreslå mer omfattende og spesialiserte hjelpetiltak enn det familien
trenger. Utvalget trekker frem at det er vanskelig for barnevernet å vite om den
private tjenesteyterens leveranse er i samsvar med barnets beste eller
barnevernloven når de mangler informasjon. Bruk av private gjør det
vanskeligere for barneverntjenesten å bygge opp egen kompetanse.

FF sine innspill om bruk av private i barneverntjenesten:
Mange av utfordringene utvalget trekker frem ved bruk av private aktører,
støttes av kunnskapen direkte fra barn. Forandringsfabrikkens vurdering er
derfor at det er alt for stor risiko forbundet med å bruke private i barnevernet.
Selv om private ikke har lov til å ta belsutninger, kan de gjøre arbeid for
barnevernet som kan bli grunnlag for beslutninger og evaluering av tiltak. Det er
skummelt at barnevernet ikke vet om beslutningsgrunnlaget fra private er farget
av de som leverer tjenestene og som har en interesse av å selge tjenester.

Når de private som sitter på informasjonen, blir det vanskelig for barnevernet å
si imot de private. Det kan gjøre at kommersielle private aktører på å beskrive
barn som mer problematiske og som har større hjelpebehov enn de egentlig har
for å fortsette tiltaket.

Det kan derfor ikke brukes kommersielle i barneverntjenesten. Den som skal ta
beslutninger i livet til barn, må snakke med barna, for at beslutningen skal bli
treffsikker. Barneverntjenesten bør mobilisere frivillige lag og foreninger som
kan gjøre meningsfylte aktiviteter (hjelpetiltak) med barn, og som ikke har en
økonomisk interesse eller myndighetsutøvelse.

Utfordringer utvalget trekker frem ved bruk av private institusjoner
Utvalget ser at det er få og store private aktører som dominerer og at andelen
utenlandske aktører har økt de siste årene. Utvalget mener dette bekrefter at
det er lønnsomt å investere i offentlig finansierte velferdstjenester. Selv om
barnevernet kan velge mellom flere leverandører ser utvalget at det er ofte én
leverandør som brukes, og at den får monopolmakt.

Utvalget er trekker frem at kommersielle aktører oftest brukes på områder hvor
graden av myndighetsutøvelse er størst. De private leverandørene tjener penger
på å holde barn i institusjon hos seg lenge. De kan tape på å rapportere at det
går bedre med barnet, for da kan de miste penger til f.eks. flere ansatte. Et
eksempel som på et område med høy risiko for at økonomiske hensyn veier
tyngst er enetiltak, hvor tiltaket bygges opp rundt det enkelte barn til en svært
høy kostnad.
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Private leverandører har flest atferd-høy institusjoner. Nesten alle barn som bor
på atferd-høy blir flyttet dit mot sin vilje, og institusjonen har lov til å bruke mer
inngripende tvang på barna som bor der, enn på andre typer institusjoner. Og
barnevernet vet ikke om institusjonen ivaretar barns rettssikkerhet. Utvalget
fant at 50% av totalt antall oppholdsdager i private institusjoner skjer gjennom
enkeltkjøp, oftest fra kommersielle aktører. Og alle anskaffelser på akuttplasser
skjedde ved enkeltkjøp. De mener at av enkeltkjøp øker risiko for unødvendig
høye kostnader og for lav kvalitet, ettersom institusjonsplasser etableres og
bygges ned avhengig av etterspørsel.

FF sine innspill om barneverninstitusjon:
Det er tankevekkende at statens regi er sånn at jo større utfordringer et barn
har, jo større sjanser er det for at barnet skal bo i en privat institusjon. For
plasser på omsorg er det et mindretall av kommersielle. De kommersielle har de
fleste plassene for ungdom som plasseres på atferd høy. Vi tror dette er fordi det
her er aller mest penger å tjene.

Forandringsfabrikken er enige med Barneombudet om at det å flytte ungdom på
tvang er noe av en det mest inngripende tvangsbruken mot barn og noe som
private ikke kan ta ansvar for. I likhet med Barneombudet tenker FF at det er
rart å mene at private skal ha ansvar for institusjoner der barn bor på tvang, når
ingen ønsker at fengsel skal være privat.

I stedet ber vi departementet se på muligheten for at flere kommuner
samarbeider om å lage barneverninstitusjoner. Kommunene bør gå sammen for
å lage interkommunale institusjoner, noen i hvert fylke. Da slipper barn å flytte
langt unna om de ikke vil det. De kan lettere holde kontakt med viktige
mennesker i livene deres.

Det burde være like dyrt for kommunene å kjøpe av Bufetat som å ha egne
institusjoner. Da ville kommunene lettere kunne lage egne institusjoner, eller gå
sammen med flere av nabokommunene for å opprette institusjoner.
Opplegget på institusjonene må for framtida lages sammen med barn. Det finnes
allerede eksempler på kommunale institusjoner for enslige mindreårige.

I tillegg kan dette suppleres med noen små ideelle institusjoner. Ideelle
institusjoner bygger ofte på ideen om et varmt verdigrunnlag og frivillighet, som
ligner mer på det barn ber om. Ved å ta ut kommersielle og statlige
institusjoner, og satse på kommunale, interkommunale og noen ideelle, kan man
beholde fleksible rammer. Ideelle institusjoner har en del ansatte med
egenerfaring, dette er svært viktig, i følge kunnskapen fra barn.

Medleverturnus går oftest igjen i svarene fra barn, som den tryggeste og mest
hjelpsomme. Den gjør det lettere for barn å bli bedre kjent med de voksne og
det kjennes som at de voksne har mer tid til barna. Turnusen avgjør mye om
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hvordan hverdagen blir på institusjonen. Framover kan Norge tenke at det
viktigste er at turnusen kjennes trygg for barn. Da må alle institusjoner i Norge
ha turnus der de ansatte i hovedsak har turnus 4-7/3-7.

Utvalgets drøftinger peker på for mange faremomenter til at dagens ordninger
med private aktører i institusjonsbarnevernet kan fortsette, og det støttes av
kunnskap direkte fra barn i barnevernet og i institusjon.

Forandringsfabrikken følger retningen til utvalgets mindretall, men
mener at kommersielle aktører ikke kan få levere tiltak på noe av
barnevernsområdet. Ideelle aktører tror vi kan bidra, både i
barneverntjenesten og som barneverninstitusjon.

Varm hilsen fra proffene
v/Mathilde, Mikal, Dania, Anna, Leon, m.flere
prosjektarbeider Anika Kurshed og fabrikkleder Marit Sanner
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